

ført i forrige Aar, skyldes ubelukkende en Maagt, som man plejer at sige er Alles Herre, nemlig Sygdom, idet denne forhindrede to ældre her i Salen særdeles godt kjendte Medlemmer i længere Tid fra at kunne deltage i Udvalgets Forhandlinger. Dette var ubelukkende Skyld i, at vi ikke i forrige Aar fik Forslaget gennemført. Hvad Grunden var Aaret i Forveien — Samlingen 1886—87 — kan jeg ikke faa nøie erindre og skal for Øvrigt heller ikke ualelige mig med nærmere at undersøge det; men med Hensyn dertil vil jeg dog gjøre den Bemærkning, at Skylden i alt Fald ikke ligger der, hvor man har henlagt den største Del af Arbeidet, nemlig til det Underudvalg, som ved denne Leilighed blev nedsat; thi det brugte ikke mere end tre Dage til sine Forhandlinger, det vil sige til at samle, ordne og fremsomme med Vædringsforslag, hvis Antal dog ikke var saa ganske ringe, men løb op omtrent til 100 Stykker. Derimod brugte Rigsdagens Trykkeri 8 Dage til at afstrykke Betænkningen, men her skynder jeg mig sige, at jeg, at det var begrundet paa særlige Forhold, fordi Trykkeriet samtidig var meget stærkt beskæftiget for Finansudvalget. Saa kom Betænkningens til at ligge hen forløb, godt og vel i Maaned, inden at man saa mere til den. Hvis man vil efter den lange Forhandling, der har været ført om dette Forslag, deraf vilde udbrage den Slutning, at det maatte blive noget særligt Godt, naar det kom, i at det til Erstatning for den lange Ventetid vilde være et Forslag, der tilvejebringer særlig store Foranstaltninger og Forbedringer i Byggesforholdene, saa vil jeg bede ærede Medlemmer i den Henseende ikke at nære altfor store Illusioner, thi vel har der i Udvalget været fremsat Meninger og Tanker, som hvis de bleve udførte, virkelig vilde give indgribende og i mine Øine store Forbedringer til Folke, men hvis man vil undersøge den Betænkning, som blev afgivet i 1886—87, saa vil man se, at hvad der har samlet Flertallet, er i det Hele det Samme som selve Forslaget kun med saa Afgivelsen og vislomme Forbedringer. Skøndt de Ændringer, som Flertallet ved den Leilighed havde afgivet, løb op til omtrent 50 Stykker, vil jeg tilføje, at jeg i alle disse kun har fundet een eneste Tanke, og denne Tanke er, at man i Stedet for den nuværende ret fortrinlige Kontrol har ville sætte et Kontor. — Jeg skal tillade mig at bemærke, at det er almindelig Skorthed at minde om, hvad der daglig har været forhandlet om i Udvalget, idet jeg skal fremsætte nogle enkelte Forandringer, som jeg særlig kunde ønske at faa foretaget i Forslaget. Hvad angaar Bygningshøiden kunde

jeg ønske, at den blev noget mindre, end Forslaget har, jeg kunde ønske, at man gik tilbage til Bestemmelserne fra 1871, da vi fik den næstsidste Byggeslov. Ærede Medlemmer vilde maaske have lagt Mærke til den Mærkelighed, at hver Gang vi faa en Byggeslov, bliver der paa det Omraade, jeg her omtaler, sædvanligvis givet Frihed til at sætte et Aar Men til Høiden. Dette at give Frihed vil sige det Samme som at paalægge, at det skal være saa, thi Enhver veed, at Bygherrenes Stilling er saaledes, at de ikke renoncere paa at gaa saa vidt, som Lovengivern dem Udgang til. Naar vi se Byggeslove saaledes gaa videre og videre i Høiden, vil det til sidst føre til, at Bygningerne i Kjøbenhavn blive uforholdsmæssig høje. Jeg vil blot bede ærede Medlemmer om at anstille det Tankeexperiment, hvorvidt man naar man bliver ved paa den Maade, vil komme i Købet af 50 Aar, da der sjældent forløber mere end en halv Snes Aar mellem hver Lov. Det Vædringsforslag, som jeg i Indledning deraf agter at foreslaa, vil altsaa gaa i Retning af at foreslaa en Smule Formindskelse med Hensyn til Høiden saaledes som Lovforslaget har den, men en større Formindskelse med Hensyn til de nye Aartæren, som Lovforslaget ikke omtaler, saaledes, at man der bør gaa nogle Etager ned, naar Bygningerne der blive betydelig mindre. Med Hensyn til Benyttelsen af de opførte Etager, vil jeg gjøre opmærksom paa, at det vist kunde være meget ønskeligt, om man gjorde en Undtagelse i Friheden til at benytte de opførte Bygningers forresten et Etage, nemlig Kælderne. Disse der mange Steder have faaet det populære Navn Jordhuler, ere ikke let saa funde, som de øvrige Etager, og jeg vilde ønske, at man kunde gaa saa vidt, at man ikke tillod Matteeophold i dem. I den Retning vil jeg stille Vædringsforslag til den Behandling, og et saadant Forslag kan ikke antages at vække særlig Modstand. Den Herrer, der have fulgt Forhandlingerne paa Bygningskomraadet, ville have lagt Mærke til, at i Tredserne blev det vedtaget i begge Rigsdagens Afdelinger, at man rent ud skulde forbyde Beboelse i Kælderene, det jeg paatænker er betydelig mindre. Dernæst er der et Punkt, hvor jeg vil forsøge at stille Vædringsforslag, nemlig med Hensyn til Bygningsstætheden, de Arealer, der skulle ligge ubebyggede. Jeg vil paa ingen Maade være med til nogen Indskrænkning af det, der foreslaas at skulle ligge som ubebygget Areal i den nu bebyggede Del af den indre eller ydre By, men jeg vil gaa lidt videre, jeg vil bestemt holde paa, at der